СОВЕТ АЛЕКСАНДРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ
25.12.2017										№ 32-17-4п
с. Александровское
О внесении изменений и дополнений
в Устав муниципального образования
«Александровское сельское поселение»

В целях приведения Устава муниципального образования «Александровское сельское поселение» в соответствие с федеральным законодательством,

Совет Александровского сельского поселения РЕШИЛ:
1. В Устав муниципального образования «Александровское сельское поселение» внести изменения и дополнения, утвержденные решением Совета Александровского сельского поселения от 25.12.2017 № 32-17-4п, согласно приложению к настоящему решению.
2. Направить настоящее решение на государственную регистрацию в Управление Министерства юстиций Российской Федерации по Томской области.
3. Настоящее решение официально опубликовать (обнародовать) после его государственной регистрации в установленные законом сроки, а также разместить на официальном сайте Александровского сельского поселения.
4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).

Глава Александровского сельского поселения		______________ В.Т. Дубровин

Приложение к решению Совета
Александровского сельского поселения
от 25.12.2017 № 32-17-4п

Изменения и дополнения в Устав Александровского сельского поселения.
1) в части 1 статьи 8:
а) дополнить пунктом 7.1 следующего содержания:
«7.1) полномочиями в сфере стратегического планирования, предусмотренными Федеральным законом от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации»;
б) пункт 9 изложить в следующей редакции:
«9) организация сбора статистических показателей, характеризующих состояние экономики и социальной сферы муниципального образования, и предоставление указанных данных органам государственной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации;»

2) в части 3 статьи 15:
а) дополнить пунктом 2.1 следующего содержания:
«2.1) проект стратегии социально-экономического развития муниципального образования;»;
б) в пункте 3 слова «проекты планов и программ развития Александровского сельского поселения,» исключить;

3) пункт 4 части 1 статьи 22 изложить в следующей редакции:
«4) утверждение стратегии социально-экономического развития муниципального образования;».

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту решения Совета Александровского сельского поселения
«О внесении изменений в Устав муниципального образования «Александровское сельское поселение»

Вступившим в силу 10 ноября 2017 года Федеральным законом от 30 октября 2017 года № 299-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» уточнено одно из полномочий органов местного самоуправления, предусмотренных статьей 17 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон № 131-ФЗ): «организация сбора статистических показателей, характеризующих состояние экономики и социальной сферы муниципального образования, и предоставление указанных данных органам государственной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации» вместо «принятие и организация выполнения планов и программ комплексного социально-экономического развития муниципального образования, а также организация сбора статистических показателей, характеризующих состояние экономики и социальной сферы муниципального образования, и предоставление указанных данных органам государственной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации».
Согласно пункту 2.1 части 3 статьи 28 Федерального закона № 131-ФЗ на публичные слушания должен выноситься проект стратегии социально – экономического развития муниципального образования, а не проекты планов и программ развития муниципального образования, как это было предусмотрено ранее.
В соответствии с пунктом 4 части 10 статьи 35 Федерального закона № 131-ФЗ в исключительной компетенции представительного органа муниципального образования находится утверждение стратегии социально – экономического развития муниципального образования.
В предыдущей редакции Федерального закона № 131-ФЗ к такой компетенции относилось принятие планов и программ развития муниципального образования, утверждение отчетов об их исполнении.
Настоящий проект вносится в Совет Александровского сельского поселения в целях внесения соответствующих изменений в Устав муниципального образования «Александровское сельское поселение».